DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 37Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA

PORTARIA Nº. 1131/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 07 DE OUTUBRO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201,
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 029/2020-CSIND, de
05/10/2020, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da
PORTARIA Nº. 1639/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, publicada no DOE
nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA Nº.
0889/2020-GAB/CORREG, de 26/08/2020, publicada no DOE nº. 34331 de
01/09/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000048341.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 588096

ERRATA

ERRATA DE ÁREA IRREGULARMENTE DESMATADA, OBJETO DE EM-
BARGO ADMINISTRATIVO, DE OUTRAS MATÉRIAS, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.361, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
Onde se lê: “2016/0000019695…”
Leia-se: “2016/0000019738...”

Protocolo: 589934

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 05/2020
Contrato: 007/2016-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e o reajuste do valor do Contrato,
com base no IPCA, passando o valor global do Contrato de R$ 4.832.808,28
(quatro milhões, oitocentos e trinta e dois mil e oitocentos e oito reais e
vinte e oito centavos) para o valor total Anual de R$ 4.992.435,94 (quatro
milhões, novecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e trinta e cinco
reais e noventa e quatro centavos)
Vigência: 13/10/2020 a 13/04/2021
Assinatura: 08/10/2020
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116,
0316; Elemento 339040; PI 4120008238C
Contratado: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E CULTURAL
- FUNDECC (CNPJ/MF 07.905.127/0001-07)
Endereço: Campus Universitário da UFLA, s/n, Caixa Postal 3060, CEP
37200-000, fones (35) 3829-1904, fundecc@fundecc.ufl a.br, Lavras/MG
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 590210

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 003/2020
Autorizo nos termos do artigo 25, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
com suas posteriores modifi cações, a Inexigibilidade de Licitação, refe-
rente ao processo PAE nº 2020/517166 de 22 de Julho de 2020, que tem
por objeto a contratação da empresa FENIX AUTOMÓVEIS LTDA, Inscrita
no CNPJ nº 05.025.625/0001-21, com sede na Av. Pedro Alvares Cabral,
nº 1451, CEP: 66.050-400, Bairro do Umarizal, Belém-PA, para prestação
de serviço de revisões periódicas com garantia de fábrica de 09 veículos
(Ranger, Ka e Focus) fabricados pela montadora FORD, no valor global
anual de R$ 30.406,00 (trinta mil, quatrocentos e seis reais), conforme
fundamentação constante nos autos do processo.
Belém, 13 de outubro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 590208

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1143/2020 - GAB/SEMAS
DE 09 DE OUTUBRO DE 2020

Objetivo: Realizarem vistorias técnicas na região de Cachoeira do Aruã.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.

Destino: Zona Rural de Santarém/PA.
Período: 26/10 a 01/11/2020 – 06 e ½ diárias.
Servidores:
- 57214630/1 - JOSÉ MARIA E SOUZA NETO - (Téc. em Gestão de Meio Ambiente)
- 57216164/1 - ERINELSON PIMENTEL SOUSA - (Téc. em Gestão de Meio Ambiente).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589004
PORTARIA Nº 1158/2020 - GAB/SEMAS

13 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar ações de mobilização no âmbito do Programa Territórios
Sustentáveis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Carajás/PA e São Félix do Xingu/PA
Período: – 19 a 26/10/2020 - 07 e ½ diárias.
Servidores:
- 5946011-2 - LORRAN WILL LIMA DOS SANTOS - (GERENTE)
- 5938940/3 - EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA - (CHEFE DE GABINETE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589486
PORTARIA Nº 1145/2020 - GAB/SEMAS

09 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistorias em Planos de Manejo Florestais de Ribeirinhos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Macapá/AP e Afuá/PA.
Período:12/10/20 a 31/10/2020 – 19 e ½ diárias
Servidores:
- 3254593/1 - SEBASTIAO ANISIO DOS SANTOS (TECNICO EM GESTAO
DE MEIO AMBIENTE);
- 5438004/1 - JOSE DE RIBAMAR BENTO DA SILVA JUNIOR (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589063
PORTARIA Nº 1160/2020 - GAB/SEMAS

13 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Realizar vistoria no simulado de emergência quanto ruptura hi-
potética da barragem do bandeira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 19 a 22/10/2020 – 03 e ½ diárias
Servidor :
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA - (TECNICO. EM GESTÃO DE
INFRA-ESTRUTURA)
- 5914579/3 - MARCIA MARIA PENALBER DE MENEZES - (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 589598
PORTARIA Nº 1168/2020 - GAB/SEMAS

14 DE OUTUBRO DE 2020.
Objetivo: Participação em reunião técnica com o setor madeireiro.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 16/10/2020 – ½ diária.
Servidores:
- 5946009/1 - RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS - (SECRETÁRIO ADJUNTO)
- 5937316/2 - AMANDA GONÇALVES DE GONÇALVES – (ENGENHEIRA FLORESTAL)
- 5936443/3 - JHULIA MELO NÓBREGA – (ENGENHEIRA FLORESTAL)
- 5943128/1 - ELIELSON DE JESUS MEDEIROS SOUSA – (MOTORISTA).
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 590075
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
técnicos de desenvolvimento, manutenção, evolução, customização e
suporte qualifi cado para os Sistemas Tecnológicos de Gestão Ambiental da
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 15.10.2020: www.
comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29 /10/2020 às 10:00 h (horário de Brasília)
14 de outubro de 2020
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 590418